
KONFERENCA SHKENCORE E 
SHOQATËS SË DIABETIT NË SHQIPËRI

15 Dhjetor 2023

15:00-15:30 	 Regjistrimi i pjesëmarrësve
15.15-15.30 	 Përshëndetjet e rastit  

Sesioni 1  Moderatorë: Dr. Arben Zenelaj, Dr Medien Xhaferi

15:30-15:50  	Rivaskularizimi i anësive infermiore si alternativë për uljen e nivelit 
të amputacioneve –  Dr Arben Zenelaj

15:50-16:15  	Oganizimi i ekipit të këmbës diabetike, çelësi i suksesit në trajtimin 
e kësaj patologjie –  Dr Medien Xhaferi

16:15-16:35 	 Kujdesi infermieror në pacientët me këmbë diabetike – 
	 Rovena Murataj
16:35-16:55 	 Trajtimi i plagës në pacientët me këmbë diabetike, kërkon një repart 

ambulator të organizuar-  Ervin Ndreu
16.55-17.10  	 Pyetje diskutim për temat
17:10-17:45  	Pushim ,kafe

Sesioni 2   Moderatorë: Dr. Merita Emini Sadiku, Dr Luljeta Karafili,                                  
Dr. Sokol Hasho

17:45-18:05  	Këmba diabetike, të rejat e trajtimit - Dr Eni Çelo
18:05-18:30 	 Qasje të reja në trajtimin e osteomelitit të këmbës diabetike; 

kirurgjia vs terapive me antibiotikë - Dr Sokol Hasho
18:30- 19:00  Ndikimi i ozono terapisë në pacientë me plagë diabetike -                  

Dr  Carlo Maglia /Ervin Prifti
19:00- 19:15 	Konkluzione dhe kërkime statistikore mbi shkallën e ashpërsisë 

së ulcerës diabetike në kujdesin shëndetësor parësor dhe dytësor   
MSc.Gjergji Mance

19.15-19.30 	  Pyetje diskutime për temat
19.30-19.45 	 Coffee break

Sesioni 3   Moderatorë: Denis Shkalla, Ervin Ndreu, Eduart Ndrelala

19.45-20:15 	 Workshop: Trajtimi i plagëve të avancuara me terapinë VAC (3 
Grupe paralele -teori -praktikë- demostrim) Denis Shkalla, Ervin 
Ndreu, Eduart Ndrelala

20:15-20:30 	 Diskutime dhe mbyllja e ditës së parë
20.30  	 Darkë



16 Dhjetor 2023

9.00-9.30 	 Regjistrimi

Sesioni 4  Moderatorë: Dr. Florian Toti, Dr. Irfan Ahmeti, Dr. Sulejman Budo

9.30-9.50  	 Edukimi Terapeutik – Një element kyç në kontrollin e Diabetit dhe 
parandalimin e ndërlikimeve kronike  Dr. Florian Toti

9.50-10.10  	 Të reja në Trajtimin e Diabetit ADA dhe EASD 2023  Dr. Irfan Ahmeti 
10.10-10.25  	 Telemjekësia në Shqipëri. Një histori suksesi në fushën e fuqizimit të 

sistemit shëndetësor Msc  Arjan Boci
10.25-10.45  	 Software Medical Devices, Digital Therapeutics and AI: new tools to 

fight Diabetes  Dr. Sandro Girolami
10.45-11.00  	 Pyetje diskutime rreth temave
11.00-11.20  	 Coffe break

Sesioni 5   Moderatorë: Dr. Ergita Nelaj, Dr. Altin Kuqo, Dr. Rajmonda Tare

11.20-11.50  	 Të reja në trajtimin e Neuropatisë Diabetike  Dr. Altin Kuqo
11.50-12.05  	 Kardiomiopatia Diabetike Dr. Ergita Nelaj
12.05-12.25  	 Vdekshmëria lidhur me Diabetin Mellitus në pacientet me 

hemodializë Dr. Fjona Nasto
12.25-12.45 	 Dislipidemia dhe sëmundjet endokrine  Dr. Ilirjana Agolli
12.45-12.55 	 Pyetje diskutime rreth temave
12.55-13.20  	 Coffee break 

Sesioni 6:   Moderatorë: Dr. Volkan Demirhan Yumuk, Dr. Ilir Alimehmeti,                  
Dr. Adriana Lapardhaja

13.20-13.50  	 Management of Obesity in elderly patients  Dr. Volkan Demirhan 
Yumuk

13.50-14.05 	 Urbanizimi – Efekti i tij mbi obezitetin, insulino-rezistencen dhe 
Diabetin Dr. Ilir Alimehmeti

14.05-14.25   	Ndikimi i Intermittent fasting në kontrollin e peshës dhe ekuilibrit 
metabolik  Dr. Dorina Minxuri

14.25-14.45 	 Përdorimi i balonit gastrik në trajtimin e Obezitetit  Dr. Marsela Sina
14.45-15.00  	 Pyetje diskutime rreth temave dhe mbyllja e konferencës
15.00  	 Dreka 


